令和７年５月吉日

教育関係者・地域の皆様

                                    奈良女子高等学校 校長 石原 勉

令和７年度 文部科学省「よりよい生き方を実践する力を育む道徳教育の推進事業」

第１回道徳教育パワーアップ研究協議会のご案内

１ はじめに

この度、文部科学省の公募事業に採択され、下記のとおり第１回道徳教育パワーアップ

研究協議会を開催することとなりました。研究協議会では、道徳教育の質的向上を目的

に、学校設定科目「NJ ART」におけるテーブル茶道の実践授業を公開いたします。生徒た

ちは、茶道を通して道徳的価値を体験的に学び、礼儀・感謝・謙虚さ・思いやりといった

“人としての在り方”を、静かな空間の中で育んでいきます。

現代社会では、デジタルに囲まれた慌ただしい日常が当たり前となっていますが、本授

業では「静けさの中の思いやり」や「今この瞬間を大切にする心」に触れる体験を重視し

ています。実技や対話、ふりかえりを重ねながら、自らの内面と向き合い、よりよい生き

方を模索する生徒たちの姿を感じ取っていただければ幸いです。

当日は、茶道講師による教育講演、生徒による“おもてなし”の授業、そして生徒・教

育関係者・地域の皆様との研究協議を行います。小・中・高の教職員、大学、企業、保護

者など幅広い立場の方々と、道徳教育のあり方について対話を重ね、実践の工夫を共有す

る場としたいと考えております。教育現場と地域が連携し、道徳性の育成と教育の充実を

図るこの機会に、ぜひご参加ください。

１  期 日

令和７年（2025年）６月２４日（火） 13:00～16:30  (受付 12:45～)

２  会 場

奈良女子高等学校 ２号館２階 図書室

（〒630-8121 奈良市三条宮前町３－６ TEL：0742-33-3601）

 ※校内駐車場は利用できません。近隣のコインパーキング等をご利用ください。

３ 参加対象

小学校・中学校・高等学校の教職員、大学・企業・地域の関係者等

４ 日 程

12:45 13:00 13:10  13:40 13:50   14:35 14:50   15:40    16:20 16:30

受付 開会 教育講話 移動 実践授業 休憩 研究協議

Ⅰ

研究協議

Ⅱ

閉会

５ 内 容

(1) 教育講話

テーマ：「テーブル茶道が育む“生きる力”と他者とつながる心」

   講師：テーブルスタイル茶道 椿の会 師範 大林 悠衣 氏

(2) 実践授業

テーマ：「おもてなしの心」とは？  〜感じる 気づく 伝わる茶道の時間〜

ねらい：

⚫ 「おもてなし」の意味と価値を体験的に学び、「相手

を思う心」とは何かを考える

⚫ 表面的な作法ではなく、「心のこもった行動」の

本質に気づく

⚫ 他者との関わりを通して、思いやりや感謝の大

切さを実感する

(3) 研究協議Ⅰ：生徒による学習経過報告と質疑応答

(4) 研究協議Ⅱ：授業者による報告と意見交流

６ 申込み

右の二次元コードを読み取り、申し込みください。

締 切： 令和７年６月２１日（土） なお、当日受付もあります。

７ 問い合わせ

 奈良女子高等学校 教頭 坂本 典子

 TEL：0742-33-3601  FAX：0742-35-2312   E-mail：sakamoto@shirahuji.ac.jp